solenes eram presidiras pelos superiores-gerais da instituição e outros padres. 

Na Semana Santa de 1978, o vice-líder da Ordem palmariana, Manuel Corral, 
realizou a imposição das cinzas a um grupo de bispos que trajavam suas batinas 
1  A doação de 16.000.000 ₧ (dezesseis milhões de pesetas), realizada pela Baronesa del Castillo de Chirel, foi o pontapé 
inicial da institucionalização do movimento. A aquisição do terreno também possibilitou o início da construção do templo 
sede da Igreja Palmariana, pois logo após adquirir o grande campo, construiu-se rapidamente um muro (DANTAS, 2020, p.

[...]

Secretário de Estado, o tamanho das torres foi ampliado para quase quarenta me-
tros (40m). 

Assim sendo, o templo da Santa Sé Palmariana evoluiu gradativamente, sain-
do de sua primitiva estrutura em forma de tenda para ser transformado num espa-
ço muito maior que preencheu uma área de três mil e duzentos metros quadrados 
(3.200 m²). Com elementos e características próprias de um local de culto católico, o 
prédio da Catedral-basílica se aproximava de sua conclusão. O entorno do edifício 
também sofreu adaptações, tendo o solo tratado para que se pudesse plantar outros 
arbustos e roseiras que cresciam entre a vegetação originária do terreno.

[...]

Em seu apostolado virtual, iniciado em dezembro de 2018, a Igreja Palmaria-
na, por meio de um site e de vários perfis em redes sociais, procura novos adeptos 
depois de mais de 40 anos desconectada do mundo exterior. A instituição conta 
atualmente com cerca de mil e quinhentos (1.500) seguidores espalhados por vinte e 
dois (22) países, dentre os quais está o Brasil. Com grandes grupos concentrados na 
Europa e na África, a religião fundada por Manuel e Clemente procura financiado-
res e patrocinadores através de seu atual Papa, o suíço Pedro III.17